Ayniqsa, Qilich Arslon II ning 527\1176
yili Miriokefalon jangida Rum hukmdoridan biri
Maniul Komnin ustidan erishgan g‘alabasi bu
mintaqada musulmonlar mavqeini butkul oshirib
yubordi2.

Yoqut Hamaviy taxminan xuddi shu davrlarda
Rumda tavallud topgan. Tarixchilar, jumladan, Ibn
Xallikon, Kotib Chalabiy (Hoji Xalifa) uni 574/1178
yoki 575/1179-yilda tug‘ilgan, deb taxmin qiladi.
Chunki Yoqut go‘daklik chog‘idanoq bandi qilinib,
Bag‘dodga keltiriladi va qul bozorlaridan biriga
sotib yuboriladi3. Agar ayrim manbalarda uning
keyinchalak o‘z ona tilini eslay olmasligini4 e’tibor-
ga olsak, haqiqatan ham Yoqutning go‘daklik chog‘i-

1 Ibn Xallikon.

U xo‘jayinining qo‘llab-
quvvatlashi sharofati bilan diniy ilmlar qatorida
hisob, tilshunoslik va boshqa ilmlarni ham puxta
egallaydi. Uning tilshunoslikdan al Ukbariy
616/1219 va Ibn Ya’ish (vaf. 643/1245) kabi
ustozlari bo‘lgani haqida ma’lumot bor9.

Yoqut iste’dodli bola bo‘lgan va kitob
mutolaasi uning eng sevimli mashg‘ulotiga
aylangan. Yoshi ulg‘aygan sari u hattotlik san’atini
ham mukammal egallavdi. Yoqut hattotlikka qattiq
berilib, unga ko‘p vaqtini sarf qila boshlagani
sababli xo‘jayini bilan orasi buzilib, ba’zan
o‘rtalarida kelishmovchilik bo‘lib turgan10.

butunlay ishonib topshirib qo‘yadi va 596/1199-
yilda uni mustaqil holda tijorat yuzasidan yana
Kesh orollariga jo‘natadi11. Yoqut bu topshiriqni a’lo
darajada uddalagan edi. U Bag‘dodga qaytib
kelganda xo‘jayini vafot etgandi. U ixtiyoridagi
omonat mol-mulkni xo‘jayinining merosxo‘rlari –
xotini va bola-chaqalariga topshiradi.

“Bo‘shanj Hirot
atrofida joylashgan xushmanzara, serdaraxt vodiy
nomi. Ularning orasi o‘n farsaxcha25 bor.
Naysaburdan Hirotga kelayotganimda uni chetdan
ko‘rib o‘tdim. Unda to‘xtamadim”26.

Hirot Hamaviyda katta taassurot qoldiradi:
“Hirot Xurosonning eng mashhur va azim
shaharlaridan biri. Men 607/1210-yilda Xurosonga
kelganimda u yerda bo‘lganman. Undan ulug‘roq,
go‘zalroq va aholisi ko‘proq shaharni ko‘rmadim. U
bog‘-rog‘lar va mevalarga boy, suvga serob, fozil-u
ulamolar va ulug‘larga to‘la shahar edi. 618/1221-
yili kuffor tatarlar kelib, u yerni butkul vayronaga
aylantiradi”27.

So‘ngra Yoqut bu shahardan chiqqan alloma-
lar, muhaddis, fakih va adiblar to‘g‘risida ma’lumot

24 Al Abroshiy, At Tunisiy. “Silsilat tarojim”, Qohira, 1956-y., 116-b.,
Hikmatullayev X., Shoislomov Sh. “Yoqut Hamaviy”, Toshkent, FAN, 1965-y.

Ammo uning Marv atrofidagi Foza
shaharchasi haqida ma’lumotlarida shunday jum-
lalar uchraydi:

“Foza Marv tumanida joylashgan shahar. U
yerdan Abu Abbos Muhammad ibn al Fazl ibn
Abbos al Foziy al Marvaziy chiqqan. U haqda Ali ibn
Hajar so‘zlab bergan va Abu Savvar Muhammad ibn
Ahmad ibn Osim al Marvaziy rivoyat qilgan.

615/1218-yili Marvda ustozim Abu Muzaffar
Abdurahim al Hofiz Abu Savd Abdukarim ibn Abu
Bakr ibn Muhammad ibn Abu Muzaffar as
Sam’oniy29 huzuriga hadis tiklagani kirganimda u
oldimizga qovun qo‘yib, “qani pichoqlaringizni
chiqaringlar”, – dedi. Ammo ko‘pchiligimiz shayxga
pichog‘imiz yo‘qligini aytdik. Shunda u: “Fozalik bir
ustozim o‘zinikimi yo birovnikimi bilmadim, menga

2828 Yoqut Hamaviy, 6-bet.
29 “Tarix ap ansob” muallifi Abu Sa’d as Sam’oniyning o‘g‘li, o‘z

davrining yetuk allomalaridan biri. Kotib Chalabiy uni 617/1220-yilda vafot
etgan deydi. (“Taqvim at tavorix”. O‘zR FASHI, 45/II, 78-bet).

Bunday
siyosiy-iqtisodiy barqarorlikning yuzaga kelishi va
ma’naviy yuksalishning ba’zi jihatlari, shubhasiz,
o‘sha davrda islom dini hamda shariat ahkomlari
asosida adolatli siyosat yuritgan hukmdorlarning
el-u xalq va tarix oldidagi xizmati mahsuli ekanini
ham qayd etib o‘tish lozim.

Yoqut 616/1219-yil oxirlarida Marvdan chiqib,
Xorazm tarafga yo‘l oladi. U yo‘l-yo‘lakay
Xurmuzfarra qishlog‘ida to‘xtab o‘tadi. “Xurmuz-
farra Marv tomonda, Xorazm yo‘lidagi qishloq. U
hozir Musaffara deyiladi. Men uni ko‘rganman”36, –

“Xorazm” so‘zidan “go‘shtxo‘r” degan ma’no kelib
chiqar ekan41.

“Men Xorazmni 616/1219-1220-yili ko‘rgan-
man, – deb davom etadi Yoqut. – Yeri yomon va
sho‘rob, shunga qaramay juda obod, binolari
tutashib ketgan, qishloqlari bir-biriga yaqin va
uylari ko‘p. Ekinsiz, bo‘sh yotgan joylar kam. Obod
qilib yuborilgan serdaraxt joylarda imoratsiz
mavzelarni uchratmaysiz.

Sulaymon al Bag‘dodiy as Samarqandiyning
620/1223-yilda vafot etgani haqidagi ma’lumot56

fikrimizga yanada aniqlik kiritadi.
Lug‘atda alifbo tarzida tartib berilgani sababli,

Movarounnahr va Xorazm adab ahliga tegishli
ma’lumotlarni bunday ulkan hajmdagi axborotlar
dengizidan terib, ajratib olish anchagina mushkullik
tug‘diradi.

Ularning
o‘rtalig‘ida Jurjoniya (hozirgi Urganch) shahri bor.
Barqon hozir vayronaga aylangan. Undan Hofiz al
Imom Abu Bakr Ahmad Muhammad ibn Ahmad ibn
G‘olib al Xorazmiy al Barqoniy chiqqan. Uning o‘z
yurtidan ketib, Bag‘dodga borgani to‘g‘risida Abu
Ali as Savvofa va Abu Bakr al Qatimiy132 rivoyat
qilgan. U 336 (947)-yilda tug‘ilib, 425 (1034)-yilda
Bag‘dodda vafot etgan” 133.

“Adiblar lug‘ati” da Abu Bakr al Barqoniy
to‘g‘risida ma’lumotlar juda kam va borlari ham
turli sahifalarda sochilib ketgan134. Jumladan, Xatib

132 Abu Ali as Savvofa “Adiblar lug‘ati”da ham bir joyda uchraydi (VI.
459). Abu Bakr al Qatimiy nomini boshqa joyda uchratmadik.

161 “Mu’jam ul udabo”, IV 5.
162 Al Xalil ibn Ahmad ibn Muhammad as Sijsiy samarqandlik mashhur

allomalardan. Yoqutning ta’kidlashicha, u faqih, shoir va muhaddis bo‘lgan.
Umrining so‘nggi davrida Samarqandda qozilik mansabida yashagan va shu
yerda 378 (988)-yilda vafot etgan.

163 “Mu’jam ul udabo”, IV 184
164164 Ali ibn Ahmad al Voxidiy (v. 468) (1075) adib, mufassir va

muhaddis.
165165 Muxammad ibn Odam ibn Kamol Abul Muvaffar al Hiraviy (v. 414)

(1021) shoir va adib, o‘zga asarlarga bir qancha sharhlar yozgan. (Udabo, VI
267)

Ammo
Saxriyning bu asarlari bizga qadar yetib kelgani
ma’lum emas. Yoqut mazkur maqolasini yozish
maboynida Abu Muhammad ibn Arslonning
“Xorazm tarixi” asaridan foydalanganligini ko‘rsatib
o‘tadi.

Saxriy 406 (1015)-yilning oxirida qatl etiladi.
Biroq uning qatli sababi qorong‘iligicha qolmoqda.
Vahobova bu voqea sababini “Xorazmshoh Abul
Abbos Ma’munga uyushtirilgan suiqasdlardan
birida sodir bo‘lgan bo‘lsa kerak”, – deb taxmin
qiladi185.

Biroq Beruniyning Saxriy haqida bildirgan
fikrlari bu masalaga biroz oydinlik kiritgandek
bo‘ladi.

Suhayliy kutilmaganda negadir 404 (1013)-yili
vazirlikni tashlab, Xorazmni tark etadi va Bag‘dodga
boradi. Uning nima sababdan bunday yuqori
mansabni tashlab ketgani ma’lum emas. Ammo
uning ketishi, Saxriyning oradan 2 yil o‘tib 406
(1015)-qatl etilishi va nihoyat Abul Abbos
Ma’munning taxtdan ag‘darilib, o‘ldirilishi voqeasi
ma’muniylar hukmronligining so‘nggi davrlarida
mamlakatda siyosiy keskinlik tobora kuchayib
borganini ko‘rsatadi. Balki, Suhayliy siyosiy
voqealar rivojining oqibati shunday bo‘lishni bilib,
saroyni tark etishga majbur bo‘lgandir.

Biroq oradan biroz
o‘tib Faxr al Muluk vafot etadi. Suhayliy bu yerdan
ham ketib, Taqrit va Dujayl shaharlari hokimi G‘arib
ibn Muqan huzuriga borishga majbur bo‘ladi.
Umuman Yoqut xabarlariga ko‘ra, Suhayliy
hayotining so‘nggi davrlari darbadarlikda,
qo‘rqinch-xavotirda kechgani ma’lum bo‘ladi.

“U 418 (1027)-yilda Sarra min rayda

“U o‘z asarida
Xorazm ahlining ustozi edi”, – deb Yoqut uning ilmi
va ijodiy faoliyatini yuksak baholaydi235.

Shuningdek, u Hasan al Xorazmiyning Abu
Mudardan oldin Abul Qosim Mahmud az

233 “Al adib al arabi”, 81. 356, 357, 358.
234234 Taxminan 432-470 (1041-1077)-yillar oralig‘ida Xorazmda javdlik

Shoh Malik asos solgan sulola hukmronlik qiladi. Aftidan ularning Saljuqlar
bilan munosabati yaxshilangan. Chunki saljuqiy sulton Tug‘rulbek (ayrim
manbalarda alp Arslon) ular xonadoniga kuyov bo‘lish maqsadida sovchi
yuborgan.

Yoqut “al Hasan ibn Muzaffar an Naysaburiy uni
eslab, shunday degan”, – deydi237.

Holbuki, al Vohidiy lug‘atda aytilishicha, 468
(1076)-yilda vafot etgan. Qo‘shimcha ma’lumot
axtarib, Tohoning tadqiqotini ham qarab
chiqqanimizda, undan Hasan al Xorazmiyning bir
qasidasini topdik238. Bu qasida saljuqiylarning
mashhur vaziri Nizom ul Mulkka239 bag‘ishlangan
ekan. Ma’lumki, Nizom ul Mulk Sulton Tug‘rulbek
vafotidan so‘ng (454) (1063) Alp Arslon taxtga
o‘tirgach, vazirlik mansabiga ko‘tarilgan edi.

(“Ikki jildli
she’riy devon”.)

5. “Kitob devon ar rasoil”. (“Risolalar devoni”.)
6. “Kitob maxosan min ismuxu al Hasan”. (“Hasan
241 “Al adib Ap arabi”, 101.
242242 Ali ibn Al Xasan ibn Ali ibn Abu at Tayib al Baxarziy as Subxiy o‘z

davrining ulug‘ allomalaridan, Qunduriyga bag‘ishlab madhiyalar bitgan va
467 (1075)-yilda qayd etgan. Uning mazkur asari 1930-yilda Halabda nashr
etilgan. U haqda Yoqut ham ma’lumot bergan. (Udabo, V, 121).

Yoqut mazkur alloma haqida nihoyatda kam

ma’lumot beradi. “U bir necha muddat Xorazmda
yashab, Xorazmshoh xizmatida bo‘ldi. So‘ngra
Marvga ketib qoldi va u yerda 521 (1127)-yilda o‘z
joniga qasd qildi”, – deb uning taqdiri fojiali yakun
topganini ma’lum qiladi258.

Lug‘atda Yoqut uning ijodidan namuna
bermagan va asarlar ta’lif etgan-etmagani to‘g‘risida
ham hech narsa demagan.

Abul Hasan Ali al Bayhaqiyning Mahmud al
Arziy to‘g‘risida bergan ma’lumotlari ham e’tiborga
molikdir. “Uning otasi Xorazmni bosib olgan turk
Qasraning vaziri edi. Mahmud faylasuf Abul Barokat
qo‘lida ilm olgan yetuk va taniqli adib edi. Men uni
519 (1125)-yili Marvda ko‘rganman. U savdoyi
bo‘lib qolgandi. Qish kechalarining birida u o‘zini
pichoqlab o‘ldiradi”, – deb yozadi Bayhaqiy va
uning ajoyib hikmatlaridan keltiradi. Ulardan birida
shunday deyilgan: “Donolik kishini to‘ydiradigan
eng to‘yimli va toza ozuqadir”259.

Shunday ekan, Zamaxshariy ma’naviy
merosi ustida keng va chuqur ilmiy tadqiqotlarni
amalga oshirish eng dolzarb masalalardan
hisoblanib, bunday tadqiqotlar kelajakda ijobiy
samaralar berishi shubhasizdir.

ALI IBN IROQ AS SINNORIY

Yoqut Sinnoriy to‘g‘risidagi ma’lumotlarni ibn
Arslonning “Xorazm tarixi”dan fovdalanib yozgan. U
“Abul Hasan al Xorazmiy 539 (1144-1145)-yilda
Xorazmning Mezana qishlog‘ida vafot etgan”282 deb
Abu Muhammad ibn Arslondan ko‘chirma keltiradi.
“Adiblar lug‘ati”da Abul Hasan as Sinnoriy
to‘g‘risida juda kam ma’lumot berilgan. Lug‘atda
aytilishicha, u mufassir, faqix, tilshunos va aruz
ilmining tengsiz bilimdoni bo‘lgan. U adab sohasida
Jorulloh az Zamaxshariy bilan bitta ustozning
qo‘lida, ya’ni Abu Ali ad Darir an Naysaburiydan
ta’lim olgan283. Demak, u Zamaxshariyning yaqin

282

283 Bu yerda yana Abu Ali an Naysaburiyga duch kelamiz. Bu esa avval
aytganimizdek, Naysaburiyning 442 (1051)-yilda vafot etganligi to‘g‘risidagi
shubhaning o‘rinli ekanligini tasdiqlaydi.

Yoqut bu holga o‘z munosabatini to‘la
bildirmagan. Ya’ni u Rashiduddin Vatvotning
tug‘ilgan vaqti haqida hech narsa demaydi. Ammo
bu borada hurmatli olimlarimizdan U.Uvatov va
J.Hazratqulov uning 487 (1094)-yilda tug‘ilganligi
to‘g‘risidagi fikrga moyilroqdirlar302. Biroq qat’iy
emaslar va bu haqsa o‘z fikrlarini bildirishgan.

Bizning nazarimizda ham birinchi ko‘rsatilgan
1094-sana haqiqatga yaqinroqqa o‘xshaydi. Bunga
dalilimiz Vatvot bilan Zamaxshariyning o‘zaro
yozishmalaridir.

“majmua ar rasoil” (“Risolalar to‘plami”) asari 1315
(1897)-yilda Qoxirada bosmadan chiqqan306.

Ulug‘ alloma Hoji Xalifa yuqorida ko‘rsatilgan
asarlarning keyingi to‘rttasini ko‘rganini yozib
qoldirgan307.

Vahobova Rashiduddin Vatvotning Yoqut
ko‘rsatgan barcha asarlarini bizning davrimizgacha
yetib kelganini xabar qiladi308.

U fazilatlar hosil qilishga shunday sho‘ng‘ib

ketdiki,
Olloh Jorullohni taqdirlab, o‘ziga qo‘shni qilib

oldi”309.
Rashiduddin she’riyati va nasriy ijodining

306305 Rashiduddin Vatvot. Devon. Texron-Shoxobod. 1339. Gpnd Nafisiy
tahririda chop etilgan;

306 Rashiduddin Vatvot. Majmua ar rasoid. I-II jild. Qohira, 1315 (1897).
307307 “Kashf az zunun”, 1.156.
308308 Памятники арабоязичной биографической литература, 218.
309 “Mu’jam ul udabo”, VII 91.